178 Weitere Informationen finden Sie online!
BOS 15KOptoelektronische Standard-Sensoren
BOS 15K
BOS 15K
Der optoelektronische Sensor BOS 15K ist in zwei mechanischen
Ausführungen verfügbar (gerade und gewinkelt), sodass er die
optimale Größe für die häufigsten Anwendungen in Verpackungsma-
schinen sowie in Handling- und Montageanlagen mitbringt. Die Emp-

BOS00E8 BLS 15K-S-G5-02 0...5 m n n n n n 185
n Bestellcode
n Typenbezeichnung
Opto-
elektronische
Sensoren
Opto-
elektronische
Standard-
Sensoren
Zylinder-
bauformen
Quader-
bauformen
Opto-
elektronische
Spezial-
Sensoren
Opto-
elektronische
Distanz-
sensoren
zur analogen
Abstands-
messung
Spezial-
Zubehör für
opto-
elektronische
Sensoren
Weitere Informationen finden Sie online!180
Typ Lichttaster
Erfassungsbereich 100/500 mm
PNP Öffner/Schließer 0...100 mm          Bestellcode BOS00FE
Typenbezeichnung BOS 15K-R-C10-P-S75
PNP/NPN Öffner/Schließer 0...100 mm          Bestellcode
Typenbezeichnung
PNP Öffner/Schließer 0...500 mm Bestellcode BOS00FH
Typenbezeichnung BOS 15K-R-C50-P-S75
PNP/NPN Öffner/Schließer 0...500 mm Bestellcode
Typenbezeichnung
Betriebsspannung UB 10...30 V DC
Ausgangsstrom 100 mA
Leerlaufstrom I0 max. ≤ 30 mA
Schaltungsart hell/dunkel (umschaltbar)
Lichtaustritt Winkel
Verpolungssicher/kurzschlussfest ja/ja
Einstellungen Potenziometer, 270°
Lichtsender, Lichtart LED, Infrarot
Wellenlänge 880 nm
Ausgangsfunktionsanzeige LED rot
Stabilitätsanzeige LED grün
Ansprechzeit ≤ 1 ms
Schaltfrequenz f 500 Hz/800 Hz (Rotlicht)
Schutzart nach IEC 60529 IP 66
Umgebungstemperatur Ta –15...+55 °C
Zulässiges Fremdlicht nach 3 kLux/10 kLux Sonne
Werkstoff Gehäuse ABS
Optische Fläche PMMA
Anschluss M8-Steckverbinder, 4-polig
Lichttasterwerte bezogen auf Kodak-Graukarte 90 % Reflexion.
Anschluss-Schaltbilder auf Seite 186.
Optoelektronische Standard-Sensoren
BOS 15K
Tastweite 100 mm, 500 mm
BOS 15K
181n www.balluff.com
Lichttaster Lichttaster Lichttaster
100/500 mm 100/500 mm 100/500 mm
BOS00FT
BOS 15K-S-C10-P-S75
BOS00FC BOS00FR
BOS 15K-R-C10-02 BOS 15K-S-C10-02
BOS00FW
BOS 15K-S-C50-P-S75
BOS00FF BOS00FU
BOS 15K-R-C50-02 BOS 15K-S-C50-02
10...30 V DC 10...30 V DC 10...30 V DC
100 mA 100 mA 100 mA
≤ 30 mA ≤ 30 mA ≤ 30 mA
hell/dunkel (umschaltbar) hell/dunkel (umschaltbar) hell/dunkel (umschaltbar)
gerade Winkel gerade
ja/ja ja/ja ja/ja
Potenziometer, 270° Potenziometer, 270° Potenziometer, 270°
LED, Infrarot LED, Infrarot LED, Infrarot
880 nm 880 nm 880 nm
LED rot LED rot LED rot
LED grün LED grün LED grün
≤ 1 ms ≤ 1 ms ≤ 1 ms
500 Hz/800 Hz 500 Hz/800 Hz 500 Hz/800 Hz
IP 66 IP 66 IP 66
–15...+55 °C –15...+55 °C –15...+55 °C
3 kLux/10 kLux Sonne 3 kLux/10 kLux Sonne 3 kLux/10 kLux Sonne
ABS ABS ABS
PMMA PMMA PMMA
M8-Steckverbinder, 4-polig 2 m Kabel PVC, 4/5/6×0,34 mm² 2 m Kabel PVC, 4/5/6×0,34 mm²
Optoelektronische Standard-Sensoren
BOS 15K
Tastweite 100 mm, 500 mm
Opto-

Typ Reflexionslichtschranke
Erfassungsbereich 0,1...2 m
PNP Öffner/Schließer Polfilter Bestellcode BOS00FA
Typenbezeichnung BOS 15K-R-B2-P-S75
PNP/NPN Öffner/Schließer Polfilter Bestellcode
Typenbezeichnung
Betriebsspannung UB 10...30 V DC
Ausgangsstrom 100 mA
Leerlaufstrom I0 max. ≤ 30 mA
Schaltungsart hell/dunkel (umschaltbar)
Lichtaustritt Winkel
Verpolungssicher/kurzschlussfest ja/ja
Einstellungen Potenziometer, 270°
Lichtsender, Lichtart LED, Rotlicht
Wellenlänge 660 nm
Ausgangsfunktionsanzeige LED rot
Stabilitätsanzeige LED grün
Ansprechzeit ≤ 1 ms
Schaltfrequenz f 500 Hz
Schutzart nach IEC 60529 IP 66
Umgebungstemperatur Ta –15...+55 °C
Zulässiges Fremdlicht nach 3 kLux/10 kLux Sonne
Werkstoff Gehäuse ABS
Optische Fläche PMMA
Anschluss M8-Steckverbinder, 4-polig
Reflexionslichtschrankenwerte bezogen auf Reflektor R1.
Anschluss-Schaltbilder auf Seite 186.
Optoelektronische Standard-Sensoren
BOS 15K
Reichweite 2 m
BOS 15K
183n www.balluff.com
Reflexionslichtschranke Reflexionslichtschranke Reflexionslichtschranke
0,1...2 m  0,1...2 m 0,1...2 m
BOS00FP
BOS 15K-S-B2-P-S75
BOS00F9 BOS00FN
BOS 15K-R-B2-02 BOS 15K-S-B2-02
10...30 V DC 10...30 V DC 10...30 V DC
100 mA 100 mA 100 mA
≤ 30 mA ≤ 30 mA ≤ 30 mA
hell/dunkel (umschaltbar) hell/dunkel (umschaltbar) hell/dunkel (umschaltbar)
gerade Winkel gerade
ja/ja ja/ja ja/ja
Potenziometer, 270° Potenziometer, 270° Potenziometer, 270°
LED, Rotlicht LED, Rotlicht LED, Rotlicht
660 nm 660 nm 660 nm
LED rot LED rot LED rot
LED grün LED grün LED grün
≤ 1 ms ≤ 1 ms ≤ 1 ms
500 Hz 500 Hz 500 Hz
IP 66 IP 66 IP 66
–15...+55 °C –15...+55 °C –15...+55 °C
3 kLux/10 kLux Sonne 3 kLux/10 kLux Sonne 3 kLux/10 kLux Sonne
ABS ABS ABS
PMMA PMMA PMMA
M8-Steckverbinder, 4-polig 2 m Kabel PVC, 5×0,34 mm² 2 m Kabel PVC, 5×0,34 mm²
Optoelektronische Standard-Sensoren
BOS 15K
Reichweite 2 m
Opto-

Typ Einweglichtschranke
Erfassungsbereich 5 m
PNP Öffner/Schließer Empfänger           Bestellcode BOS00AZ
Typenbezeichnung BOS 15K-R-F5-P-S75
PNP/NPN Öffner/Schließer Empfänger           Bestellcode
Typenbezeichnung
Sender                Bestellcode BOS00E7
Typenbezeichnung BOS 15K-R-G5-S75
Betriebsspannung UB 10...30 V DC
Ausgangsstrom 100 mA
Leerlaufstrom I0 max. ≤ 30 mA
Schaltungsart hell/dunkel (umschaltbar)
Lichtaustritt Winkel
Verpolungssicher/kurzschlussfest ja/ja
Einstellungen Potenziometer, 270°
Hilfsfunktion Testeingang bei Sender
Lichtsender, Lichtart LED, Infrarot
Wellenlänge 880 nm
Betriebsspannungsanzeige LED rot (Sender)
Ausgangsfunktionsanzeige LED rot
Stabilitätsanzeige LED grün
Ansprechzeit ≤ 2 ms
Schaltfrequenz f 250 Hz
Schutzart nach IEC 60529 IP 66
Umgebungstemperatur Ta –15...+55 °C
Zulässiges Fremdlicht nach 3 kLux/10 kLux Sonne
Werkstoff Gehäuse ABS
Optische Fläche PMMA
Anschluss M8-Steckverbinder, 4-polig
Bei den Einweglichtschranken befinden sich Sender und Empfänger in der unteren Optik.
Anschluss-Schaltbilder auf Seite 186.
Optoelektronische Standard-Sensoren
BOS 15K
Reichweite 5 m
BOS 15K
185n www.balluff.com
Einweglichtschranke Einweglichtschranke Einweglichtschranke
5 m 5 m 5 m
BOS00C1
BOS 15K-S-F5-P-S75
BOS00AY BOS00C0
BOS 15K-R-F5-02 BOS 15K-S-F5-02
BOS00E9 BOS00NA BOS00E8
BOS 15K-S-G5-S75 BOS 15K-R-G5-02 BOS 15K-S-G5-02
10...30 V DC 10...30 V DC 10...30 V DC
100 mA 100 mA 100 mA
≤ 30 mA ≤ 30 mA ≤ 30 mA
hell/dunkel (umschaltbar) hell/dunkel (umschaltbar) hell/dunkel (umschaltbar)
gerade Winkel gerade
ja/ja ja/ja ja/ja
Potenziometer, 270° Potenziometer, 270° Potenziometer, 270°
Testeingang bei Sender Testeingang bei Sender Testeingang bei Sender
LED, Infrarot LED, Infrarot LED, Infrarot
880 nm 880 nm 880 nm
LED rot (Sender) LED rot (Sender) LED rot (Sender)
LED rot LED rot LED rot
LED grün LED grün LED grün
≤ 2 ms ≤ 2 ms ≤ 2 ms
250 Hz 250 Hz 250 Hz
IP 66 IP 66 IP 66
–15...+55 °C –15...+55 °C –15...+55 °C
3 kLux/10 kLux Sonne 3 kLux/10 kLux Sonne 3 kLux/10 kLux Sonne
ABS ABS ABS
PMMA PMMA PMMA
M8-Steckverbinder, 4-polig 2 m Kabel PVC, (4)/6×0,34 mm² (Sender) 2 m Kabel PVC, (4)/6×0,34 mm² (Sender)
Optoelektronische Standard-Sensoren
BOS 15K
Reichweite 5 m
Opto-